54. Obj. 2. Matth. IX. 1. dicitur: „Offerebant „ ei paralyticum jacentem in lecto. Et videns „ Jesus fidem illorum dixit paralytico: Confide „ fili, remittuntur tibi peccata tua”. Et iterum dicebat Jesus Hæmorrhœissæ ibid. vers. 22. *Confide, filia, fides tua te salvam fecit*. Apostolus etiam Eph. III. 12. de Christo loquens: *In quo habemus fiduciam*, inquit, & *accessum in confidentia per fidem ejus*. Demum Hebr. X. 19. „Ha „ bentes fiduciam in sanguine Christi acce „ damus cum vero corde in plenitudinem fidei”.

55. Resp. ad primum, duplicem in paralytico distinguendam esse fidem; primam, qua ad Jesum se deferri curavit, sperans ab eo sanitatem corporis una cum peccatorum remissione se obtenturum; alteram, cum audivit a Christo sibi remitti peccata: *Confide fili, &c.* Prima erat dispositio ad justificationem, quam Catholici omnes una cum Concil. Tridentino Sess. VI. cap. 6. confitentur, bonis tamen operibus minime exclusis. Altera autem erat certitudo consecutæ jam sanitatis, & justificationis, habita ex ipso Salvatoris ore. Idemque dicendum de Hæmorrhœissa, quanquam in illa de sola corporis sanitate actum fuisse, videtur. Reliqua duo Apostoli loca nihil aliud significant, quam per Christi sanguinem nobis apertum esse accessum ad Deum *cum plenitudine fidei*; quia per fidem cognoscimus, Christum factum esse pro nobis Mediatorem apud Patrem. Imo ex iisdem verbis patet, non idem esse fidem, ac fiduciam; ut adversarii volunt: dicit enim Sanct. Paulus: „ In „ quo habemus fiduciam, & accessum in confi „ dentia per fidem ejus; & habentes fiduciam ac „ cedamus in plenitudine fidei”; nempe fiducia „ oritur ex fide.

Obj. 3. Marci XI. 24. dicebat Christus discipulis suis: *Omnia quæcumque orantes petitis, credite, quia accipietis, & evenient vobis*: quilibet ergo remissionem peccatorum consequatur, dummodo eam petat, eamque sibi concessum iri, certo credit.

57. Resp., Fidem, qua impetramus, non esse solam, sed cum oratione conjunctam: *quæcumque orantes petitis*. Rursus non quælibet oratio impetrat, sed quæ fit, *sicut oportet*. *Quil oremus, sicut oportet, nescimus*: Rom. VIII. 26. Ille autem petit remissionem peccatorum, sicut oportet, qui fidei, seu fiduciæ promissionem etiam fidem Mysteriorum, debitasque ad justificationem dispositiones conjungit.

58. Obj. 4. S. Paulus, Act. XIII. 38. & 39. Ita Judæos alloquebatur: „ Notum igitur sit vo „ bis, viri fratres, quia per hunc (*Jesum*) vo „ bis remissio peccatorum annunciatur ... In hoc „ omnis, qui credit, justificatur”: fides igitur ad justificationem necessaria est illa, qua nobis peccatorum remissio annunciatur.

59. Resp., eo loco sermonem esse de fide theologica, historica, & dogmatica, qua Jesus Christus, & ab ipso instituta Religio creditur, ut ex tota illa S. Pauli oratione, in Synagoga Antiochiæ habita, luculenter apparet; non autem de sola promissionum fiducia. Id est Apostolus Messiam jam advenisse prædicabat ad remissionem peccatorum, a quibus non potuerunt Judæi in lege Moysi justificari. Subdit autem: *In hoc omnis, qui credit, justificatur*, comprehendo sub fide omnia, quæ nova Christi lex præscribit; sicut nomine circumcisionis solet lex Moysis significari.

60. Obj. 5. Fides a Sancto Paulo Hebr. XI. definitur *sperandarum substantia rerum*: ergo non consistit, nisi in fiducia &c.

61. Resp., hunc esse Apostolicæ illius definitionis sensum, quod fides sit nostræ spei substantia, vel fundamentum; quia nisi esset fides, nec ulla spes esse posset. Ceterum objectum nostræ fidei non esse solum bona speranda, sed etiam mysteria credenda, liquet ex sequentibus; mox enim dicitur: „ fide intelligimus aptata esse sæcula ver „ bo Dei: & accedentem ad Deum oportet crede „ re, quia est”.

62. Obj. ult. Quotiescumque aliquid nobis vel promissum, vel oblatum est, nihil aliud ex parte nostra requiritur, nisi acceptatio; atqui justificatio nobis ex meritis Christi promissa est, & oblata: nihil igitur aliud ex parte nostrum desideratur, quam acceptatio, quæ fit credendo divini promissionibus.

63. Resp., Majorem esse veram, cum agitur de promissionibus *absolutis*, non autem quando agitur de promissionibus *conditionatis*; tunc enim præter acceptationem requiritur etiam conditionum adimpletio. Jam vero justificatio per merita Christi nobis promissa est *conditionate*, si nempe debitis dispositionibus ad illam recipiendam nos præparaverimus. *Invenies eum, si tamentoto corde quæsieris*, Deut. IV. 29.: *Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis ... vita vivet*, Ezech. XVIII. 21. *Penitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum*, Act. II. 28.

64. Maneat igitur Catholica veritas, quam Concilium Trid. his verbis expressit Sess. VI. c. 9. „ Quamvis autem necessarium sit credere, neque remitti, neque remissa unquam fuisse peccata; „ nisi gratis divina misericordia propter Christum; „ nemini tamen fiduciam, & certitudinem remis „ sionis peccatorum suorum jactanti, & in ea so „ la quiescenti, peccata dimitti, vel dimissa esse „ dicendum est: cum apud hæreticos, & schisma „ ticos possit esse, imo nostra tempestate sit, &

„ magna contra Ecclesiam Catholicam contentione
 „ prædicetur vana hæc, & ab omni pietate re-
 „ mota fiducia. Sed neque illud asserendum est,
 „ oportere eos, qui verè justificati sunt, absque
 „ ulla omnino dubitatione apud semetipsos statue-
 „ re se esse justificatos, neminemque a peccatis
 „ absolvi, ac justificari, nisi eum, qui certo crea-
 „ dat, se absolutum, & justificatum esse: atque
 „ hac sola fide absolutionem, & justificationem
 „ perfici, quasi qui hoc non credit, de Dei pro-
 „ missis, deque mortis, & resurrectionis Christi
 „ efficacia dubitet. Nam sicut nemo pius de Dei
 „ misericordia, de Christi merito, deque Sacra-
 „ mentorum virtute, & efficacia dubitare debet,
 „ sic quilibet, dum seipsum, suamque propriam
 „ infirmitatem, & indispositionem respicit, de sua
 „ gratia formidare, & timere potest; cum nullus
 „ scire valeat certitudine fidei, cui non potest sub-
 „ esse falsum; se gratiam Dei esse consecutum:
 „ & *coherenter can. 12. ita definitum est*: Si
 „ quis dixerit, fidem justificantem nihil aliud esse,
 „ quam fiduciam divinæ misericordiæ pecca-
 „ ta remittentis propter Christum, vel eam fidu-
 „ ciam solam esse, qua justificamur, anathema
 „ sit. *Can. 13.* Si quis dixerit, omni homini ad
 „ remissionem peccatorum assequendam, necessa-
 „ rium esse, ut credat, & absque ulla hæsitatio-
 „ ne propriæ infirmitatis, & indispositionis pec-
 „ cata sibi esse remissa, anathema sit. *Ac deni-
 „ que Can. 14.* Si quis dixerit, hominem a pec-
 „ catis absolvi, ac justificari ex eo, quod se ab-
 „ solvi, ac justificari certo credat, aut neminem
 „ vere esse justificatum, nisi qui credat, se esse
 „ justificatum; & hac sola fide absolutionem, &
 „ justificationem perfici, anathema sit ”.

C A P U T III.

De Justificationis essentia. Demonstratur, eam non consistere in sola extrinseca remissione peccatorum, sed in interna gratiæ infusione.

65. **J**ustificationis nomen multiplici sensu in sacris Litteris usurpatum invenitur, & primo quidem *δικαιοσύνη* (cui vox hebraica correspondet *צדקה*) sumitur non raro in sensu forensi pro extrinseca justitiæ declaratione, quomodo iudex aliquem innocentem pronunciat; unde illud Prov. XVII. 15.: „ Qui justificat impium, & condemnat justum,

(a) *In Apolog. August. Confess.* art. 3. p. 125. dicitur: „ Justificare vero hoc loco forensi consuetudine „ significat, reum absolvere, & pronunciare justum, „ sed propter alienam justitiam, videlicet Christi, „ quæ aliena justitia communicatur nobis per fidem”. Videri etiam potest Calvinus Lib. III. *Instit.* c. 11. §. 2. Quanquam Gard. Richelius in suo opere *De faciliore methodo ad convertendos* &c. Lib. III. c. 2. observat, Calvinum, non minus, quam Petrum Molinæum, ita nonnunquam loqui, ut vix a nobis dissentire videantur.

„, uterque est abominatio Domino”. Secundo sumitur *δικαιοσύνη* prout significat reipsa intrinsecus purgari, & id rursus duplici sensu, nempe & pro prima justitiæ acquisitione, cum impius abstersis peccati maculis justus coram Deo efficitur, & pro incremento justitiæ, cum scilicet justus per novos virtutum actus in adepta justitia, & sanctitate crescit, secundum illud Apoc. ult.: *Qui justus est, justificetur adhuc.*

66. Porro eorum, quos hactenus confutavimus, opinio est, justificationem impii nihil esse aliud, quam externam absolutionem a peccatis, forensi more, ita ut non vere tollantur peccata, sed solum condonentur, tegantur, & non imputentur (a). Addunt aliqui, præcipue Calvinistæ, extrinsecam imputationem justitiæ Christi, quam homo, quasi manu apprehendit per eam fidem, qua credit sibi dimissa esse peccata. Nec denique aliquando refugium a confitenda vera, & intrinseca virtutum infusione, at vero eam non ad justificationem, sed ad sanctificationem pertinere dicunt, quam a justificatione distingui comminiscuntur. Ita Petrus Molinæus in *Clypeo fidei* sect. 45. Non desunt tamen vel inter Heterodoxos, qui ab hujusmodi suorum Magistrorum erroribus procul recedunt (b).

67. Contra vero doctrina Ecclesiæ Catholicæ de justificationis essentia duobus potissimum continetur; primo ita deleri, ac penitus ablui peccata, ut non amplius eorum fœditas, ac turpitude supersit, & hominem justificatum esse vere, atque intrinsece justum: secundo gratiam Spiritus Sancti in nobis intrinsece recipi, & inhabitare, non autem solum Christi justitiam nobis extrinsecus imputari. Quæ duo paucis verbis complexus est Apostolus ad Coloss. I. 13. iniquens de Deo: „ E- „ ripuit nos de potestate tenebrarum, & transtulit „ in regnum Filii dilectionis suæ”. Unde etiam justificatio impii, de qua hic loquimur, definiri potest cum S. Thoma 1. 2. quæst. 115. art. 1. *transmutatio quædam de statu injustitiæ ad statum justitiæ.*

PROPOSITIO I.

In justificatione impii peccata non teguntur solum, aut extrinsece condonantur, sed vere remittuntur, ac prorsus delentur.

68. **P**rob. 1. apertissimis Scripturæ locis, quæ, ut sapienter Bellarminus observat lib. II. *De ju-*

(b) Georgius Bullus in *Exam. Censuræ ad animad.* II. *De imputatione*, inquit: „ Justitiæ Christi ne *γρη* „ quidem reperias vel in nostra Confessione, vel in „ Augustana, Argentinensi, Virttembergica, Bohemi- „ ca, Belgica &c.” & totus est, ut eam explodat. Idem sentit Jo. Ernestus Grabe ibidem in *Annot.* Idem Guillelmus Forbesius in *Considerationibus pacificis, & modestis* Lib. II. *De justif.* cap. 3. §. 8. Idem non pauci alii apud. Chrystoph. Isaïum in *Introd. Hist. Theol.* Lib. III. *De Theol. Polem.* pag. in. 263. & seq.

stificatione cap. 7. „ utitur omni genere vocabu-
 „ lorum, quæ excogitari poterant, ad veram pec-
 „ cati remissionem significandam; ut si quis de
 „ industria quærat vocabula, quibus perspicue de-
 „ claret, peccatum aliquod vere tolli, & aboleri,
 „ non possit aliquod reperire, quod ipsa Scriptu-
 „ ra divina antea non occupaverit”. Dicit, pec-
 „ cata tolli, & deleri, I. Paralip. XXI. 8. *Aufer*
iniquitatem servi tui; & II. Reg. XII. 15.: „ Do-
 „ minus transtulit peccatum tuum. *Joann. I. 29.*
 „ Agnus Dei, qui tollit peccata mundi. *Psalm.*
 „ *L. 2. Dele iniquitatem meam*; & *Isaiæ XLIV.*
 „ *22. Delevi ut nubem iniquitates tuas, & qua-*
 „ *si nebulam peccata tua*”. Quænam comparatio
 „ majori energia significare potest totalem peccatorum
 „ extinctionem, ut nullum prorsus eorum vesti-
 „ gium remaneat? Dicit alterius Scriptura, nos
 „ ablui, & mundari. „ *Psalm. L. 9. Asperges me,*
 „ *Domine hyssopo, & mundabor, lavabis me,*
 „ *& super nivem dealbabor. I. Cor. VI. 11. Abluti*
 „ *estis, sanctificati estis, justificati estis*; I.
 „ *Joann. I. 7. Sanguis Jesu Christi filii ejus e-*
 „ *mundat nos ab omni peccato*”. Dicit denique,
 „ peccata removeri a nobis quamlongissime. „ *Ps.*
 „ *CII. 12. Quantum distat ortus ab occidente, lon-*
 „ *ge fecit a nobis iniquitates nostras*”; & nullus
 „ plane esset dicendi finis, si omnia huc spectantia
 „ colligere vellem.

69. Nec alius est apud S. Patres loquendi mo-
 „ dus. Nam S. Jo. Chrysostomus: „ Corporis, in-
 „ quit Lib. III. *De Sacerdotio c. 6.*, lepram pur-
 „ gare, vel, ut verius dicam, purgatum ostende-
 „ re Judæorum Sacerdotibus licebat; at vero vo-
 „ stris Sacerdotibus non corporis lepram, sed ani-
 „ mæ sordes, non dico purgatas probare, sed
 „ purgare prorsus concessum est. *Et iterum lib.*
 „ *II. De compunctione cordis*: Cordis compun-
 „ ctio, *inquit*, sicut ignis, omne animæ vitium
 „ perurit, & adimit, & quantumcumque in ea re-
 „ pererit mala, abstergit universa, & penitus de-
 „ let”.

70. Suffragatur S. Augustinus his verbis Lib.
 „ I. ad *Bonifacium* cap. 15. „ Dicimus, baptisma
 „ omnium dare indulgentiam peccatorum, & au-
 „ ferre crimina, non radere; nec ut omnium pec-
 „ catorum radices in mala carne teneantur, quasi
 „ rasorum in capite capillorum, unde crescant i-
 „ terum rescanda peccata”.

71. Et S. Gregorius Magn. Lib. IX. ep. 59.:
 „ Si qui sunt, *inquit*, qui dicant peccata in ba-
 „ ptismo superficie tenus dimitti; quid est hæc præ-
 „ dicatione infidelium? cum per fidei Sacramentum
 „ anima peccatis radicibus absoluta soli Deo in-
 „ hæreat”. Videatur etiam Catechismus Roma-
 „ nus P. II. *de Sac. Bapt.* num. 45. Eadem vero

ratio est justificationis adultorum, ac baptismi par-
 „ volorum, saltem quantum ad delenda peccata (a).

72. Hinc jure merito opposita sententia fuit a
 „ Concilio Tridentino, saltem ubi sermo est de pec-
 „ cato originali, anathemate damnata Sess. V. cap.
 „ 5. „ Si quis per Jesu Christi Domini nostri gra-
 „ tiam, quæ in baptismo confertur, reat in pec-
 „ cati originalis remitti negat, aut etiam assertit,
 „ non tolli totum id, quod veram, & propriam
 „ peccati rationem habet, sed illud dicit tantum
 „ radi, aut non imputari, anathema sit”.

73. Colligite. Si adversarii, cum dicunt, pec-
 „ cata in justificatione reipsa non deleri, sed tantum
 „ remitti, nihil aliud sibi vellent, quam quod Do-
 „ ctor Molanus declaravit apud Bossuet T. I. *Oeuvr.*
 „ *posth.* p. 58. scilicet peccatum remanere non *for-*
 „ *malius*, quantum ad reatum culpæ, & penæ,
 „ sed solum *materialiter*, hoc sensu. quatenus sem-
 „ per verum est, hunc hominem olim legem Dei
 „ violasse; si, inquam, id solum sibi vellent, nul-
 „ lum amplius, ut puto, hac in parte superasset dis-
 „ sidium.

74. Obj. primo. Ps. XXXI. dicitur: „ Beati,
 „ quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum te-
 „ cta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputa-
 „ vit Dominus peccatum”. Prov. X. *Universa*
 „ *delicta operit charitas*; cui simile est, quod S.
 „ Petrus dicit epist. I. cap. IV.: *Charitas operit*
 „ *multitudinem peccatorum*. Ezech. XXXIII.: *Om-*
 „ *nia peccata ejus, quæ peccavit, non imputa-*
 „ *buntur ei*. Sap. XI.: *Misereris omnium, quia*
 „ *omnia potes, & dissimulas peccata hominum*
 „ *propter penitentiam*. Et pluribus aliis omissis,
 „ 2. ad Cor. V.: *Deus erat in Christo munus*
 „ *reconcilians sibi, non reputans illis delicta eo-*
 „ *rum*: ergo &c.

75. Resp. omnibus his, aliisque geminis locis
 „ designari veram peccatorum remissionem, per in-
 „ ternam maculæ abstersionem, non autem puram
 „ externam non imputationem; quod luculenter col-
 „ ligitur ex aliis Scripturæ testimoniis, quibus pec-
 „ cata prorsus deleri, & omnino auferri dicuntur.
 „ Ita S. Augustinus explicat verba Psalm. XXXI.
 „ enarr. 2. n. 2.: „ *Cooperta sunt, inquit*, pecca-
 „ ta, abolita sunt, tecta sunt ... Non sic intelli-
 „ gatis, quod dixit: peccata cooperta sunt, quasi
 „ ibi sint, & vivat”. Quod autem dicitur, cha-
 „ ritatem operire delicta, interprete Sancto Augusti-
 „ no, Tract. I. in epist. 1. Jo. idem est: ac exting-
 „ guere: *Charitas, inquit S. Doctor, extinguit de-*
 „ *licta*”.

76. Inst. Psalmista dicit Psalm. L.: *Averte fa-*
 „ *ciem tuam a peccatis meis*: quæ verba ita S.
 „ Augustinus interpretatur: *Deus avertendo faciem*
 „ *peccata delet*: non alia igitur ratione Deus justi-
 „ fi-

(a) Calvinus in hac parte Augustino valedicere non
 „ veretur. Nam Lib. III. *Instit.* c. 11. §. 16. „ Anne
 „ Augustini, *inquit*, sententia, vel saltem loquendi
 „ ratio per omnia accipienda est, tamen: enim egre-
 „ *Gazzaniga Theol.* Tom. VI.

„ gie hominem omni justitiæ laude spoliat, ac totum
 „ Dei gratia transcribit, gratiam tamen ad sanctifica-
 „ tionem refert, quia in vitæ novitate per spiritum
 „ regeneratur”

licat, nisi non respiciendo, seu non imputando peccata.

77. Resp. Psalmistam seipsum explicare, dum continuo subdit: *Et omnes iniquitates meas dele*: nec aliter intelligendus est S. P. Augustinus. In hoc autem adversarii decipiuntur, quod hujusmodi solum loca considerant, in quibus peccata tegi, vel non imputari dicuntur, aliis prætermis- sis, in quibus eadem peccata prorsus deleri, & ut ita dicam, radicitus averruncari, perspicue significantur.

78. Obj. secundo. In justis adhuc sunt peccata. Nam Apostolus Paulus ad Rom. VII. 17. dicebat: „jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum”.

79. Resp., nomine peccati ibi ab Apostolo intelligi concupiscentiam, quæ in justis adhuc remanet, & dicitur peccatum, quia ex peccato est, & ad peccatum inclinat, quemadmodum ex S. Augustino Tridentina Synodus declaravit Sess. V. can. 5. his verbis: „Hanc concupiscentiam, quam a- „liquando Apostolus peccatum appellat, sancta „Synodus declarat, Ecclesiam Catholicam nun- „quam intellexisse peccatum appellari, quod ve- „re, & proprie in renatis sit peccatum, sed quia „ex peccato est, & ad peccatum inclinat”. Vide, quæ dicta sunt T. IV. Diss. III. n. 5. seq.

80. Dices. Si remanet peccati radix, ergo verum est, quod Protestantes docent, peccata solum radi, & tegi, non vero radicitus tolli, & extirpari.

81. Resp., subtilem hanc esse cavillationem, quæ tota in æquivocatione cubat. Concupiscentia enim dicitur peccati radix non *formalis*, sed *virtualis*: non quasi radix capilli rasi, quæ ex se iterum crescit, & capillum germinat, sed quia ita ad malum inclinat, ut nisi voluntas, gratia Dei opitulante, tota sua vi resistat, homines ad peccata iterum trahat.

82. Obj. 5. Justi nunquam sunt a peccatis immunes: Dicitur enim Isaïæ LXIV. 6.: „Facti „sumus, ut immundi omnes nos, & quasi pan- „nus menstruaturæ omnes justitiæ nostræ. *Et Job „antiquior Isaïa dicebat c. IX. 2. Vere scio ... „quod non justificetur homo compositus Deo: & „cap. XXV. 4. 5.: Numquid justificari potest „homo comparatus Deo, aut apparere mundus „natus de muliere? Ecce luna etiam non splen- „det, & stellæ non sunt mundæ in conspectu e- „jus. Item Psal. CXLII. 2. Non intres in ju- „diciam cum servo tuo, quia non justificabitur „in conspectu tuo omnis vivens: cui simile est „illud Psal. CXXIX. 5.: Si iniquitates observa- „veris Domine, Domine, quis sustinebit? Joan. „etiam epist. 1. c. I. 8. Si dixerimus, quoniam „peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & „veritas in nobis non est”. Si autem vere tol- „lerentur peccata, saltem aliqui omnino justî, & „mundi invenirentur.*

83. Resp. ad 1., Isaïam loqui de populo Israe-

litico sub lege, cujus proinde justitia vocari merito poterat immunditia, quia lex vim justificandi minime habebat. Erant quidem etiam tunc aliqui Sancti, sed paucissimi, qui non ad legem, sed ad spiritum, & gratiam novi Testamenti pertinebant, quique in hac generali sententia non comprehenduntur. Et sane de operibus justorum sub gratia aliter loquitur Scriptura: nam de Christo ita Paulus ad Tit. II. 14. ait: Qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, lemem, sectatorem bonorum operum”. Et Apoc. XIX. 8. justificationes Sanctorum comparantur *bys- sino splendenti, & candilo*. Attamen quantumcumque sit hominum puritas, & sanctitas, verum est, quod dicebat Job, eam in comparatione sanctitatis Dei quasi immunditiam reputari. Unde S. Augustinus in Lib. ad Orosium cap. 10. inquebat de hominibus: „Cujus participatione justî sunt, e- „jus comparatione nec justî sunt: & ipse Job c. „IV. 17. Numquid homo Dei comparatione ju- „stificabitur, aut factore suo purior erit vir”? Sic lumen candelæ nullum esse dicimus in comparatione solis.

84. In verbis autem Psalm. CXLII. solum indicantur peccata venialia, quibus nec justî carent, nisi *ex speciali privilegio, quemadmodum de B. Virgine tenet Ecclesia*, ut in Conc. Trid. Sess. VI. can. 23. definitum fuit. Unde S. Augustinus, postquam dixisset, Sanctos non ita sanari in hac vita, ut omnibus vitiis, & peccatis immunes sint, ita subdit Lib. II. *de peccatorum meritis* cap. 19.: „Ut quantum pertinet ad integerrimam re- „gulam veritatis ejus, non justificetur in conspe- „ctu ejus omnis vivens”. Ceterum multos esse a lethalibus noxis puros, idem Psalmista declarat Psalm. CXVIII. dicens: *Beati immaculati in via, qui ambulat in lege Domini*; & Psal. XVII. de se ipso dicit: *Retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam*.

85. Denique S. Joannis testimonium intelligen- dum est de peccatis venialibus, a quibus nec justî immunes sent; ut enim dicitur Jac. III. *in multis offendimus omnes*, & Job XV. 15.: *Cæli non sunt mundi in conspectu ejus*; & propterea etiam justî ita Deum orant; *dimitte nobis debita nostra*; unde S. August. epist. CLVIII. al. 89. n. 5. recte inquebat: „Qui misericordia Dei adju- „tus, & gratia, ab eis peccatis abstinerit, quæ „etiam crimina vocantur, atque illa peccata, si- „ne quibus non hic vivitur, mundare operibus „misericordiæ, & piis orationibus non neglexe- „rit, merebitur hinc exire sine peccato, quam- „vis, cum hic viveret, habuerit nonnulla pec- „cata: quia sicut ista non defuerunt, ita reme- „dia, quibus purgarentur, affuerunt”.

86. Dices. S. Hieronymus Lib. III. in Jerem. cap. 15. explicans citata verba Psal. CXLII., id dictum esse observat, *non ad comparationem Dei (ut veteres, & nosi hæretici volunt, & patro- ni*

nā hæreticorum), sed ad scientiam ejus. Homo enim videt in facie, Deus in corde; & quod nobis interdum mundum videtur, illius oculis sordidum deprehenditur: censet ergo, peccata non vere ablata esse, sed dumtaxat tecta, ita ut Deus adhuc ea conspiciat.

87. Resp. S. Hieronymum eo loci solum docere, nonnulla opera nobis quandoque justitiam videri, quæ in conspectu Dei peccata sunt, & rursus aliquos nobis apparere justos, cum tamen & ipsi in conspectu Dei compuncti sint; unde inquit: „ vitis, atque peccatis omnis complectitur hinc, „ mana comilitio, dicens Propheta: Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens ”.

88. Obj. 4. Saltem ante legem Mosaicam tota hominis justificatio in sola peccatorum non imputatione consistebat, dicente Paulo ad Rom. V. 13. *Usque ad legem peccatum erat in mundo, peccatum autem non imputabatur.*

89. Resp., ante legem peccatum non fuisse imputatum, tanquam transgressionem legis scriptæ, quæ nondum lata fuerat, non tamen nullum fuisse; erat enim peccatum tam originale, quam actuale; atque hoc imputabatur tanquam violatio legis naturalis. Hinc etiam gravissimas peccatoribus pœnas inflictas legimus, ut Caino, Sodomitis, ac denique omni carni, diluvio submersæ. Vel etiam, ut alii explicant, peccatum non imputabatur, idest non cognoscebatur propter crassas ignorantiae tenebras, quibus homines circumfusi erant, & quæ per legem depulsæ fuerant.

90. Obj. 5. in sacris Litteris verbum *justificare* *δικαίω* sinitur forensi more pro justum censere, sive pronunciare, quod pluribus Scripturæ testimoniis ostendi posset; sed instar omnium sit illud Apostoli Rom. VIII. 55. „ Quis accusabit ad- „ versus electos Dei? Deus est, qui justificat, quis „ est, qui condemnet? Atqui in judicio forensi delicta non tolluntur, sed tantum non imputantur, nec homo ex reo justus fit, sed solum justus declaratur: ergo &c. Hinc etiam S. Augustinus in Lib. de Spiritu, & littera c. 26. exponens ea Apostoli verba: *Factores legis justificabuntur, dictum est inquit, justificabuntur: ac si diceretur justii habebuntur, justii deputabuntur: sicut dictum ex Lucæ X. : „ Ille autem volens se justificare, il „ est, ut justus haberetur, & deputaretur ”.* Ad- dicit Chemnitius, apud Latinos auctores, vocem *justificare* nunquam pro eo accipi, quod justum facere, sed solum forensi significatione pro eo, quod est *absolvere* (a).

91. Resp., non deesse quoque in sacris Litteris

exempla, quibus ostendimus, hoc verbum *justificare* sunt non sensu forensi, sed pro vera peccatorum deletione; ut apud Apostolum 1. Cor. VI. *Ablui estis, sanctificati estis, justificati estis.* Præterea insigne est illud Apoc. ult. v. 11. *Qui justus est, justificetur a hinc, & sanctus sanctificetur a hinc.* Jam vero in hac postrema significatione summi justificationem impit ex momentis supra allatis evincitur, & ex eo potissimum, quod peccata vere tolli, remitti, deleri dicantur: atque hoc sensu videtur etiam Apostolus in loco objecto justificationem usurpare, quasi diceret, *si Deus hominem justificavit, peccata ejus delentur, non potest eum condemnare.* Nec aliter eum accepit S. Augustinus, ut ex variis ejus textibus allatis sit manifestum, ut scilicet intelligamus, homines deputari justos ante oculos Dei ipsius, quibus certe apparent peccatorum sordes, si alique in nobis remanerent.

92. Quod vero Chemnitius addit de significatione hujus vocis *justificare* apud Latinos, nihil nos premit: primo quia hæc vox apud probatos auctores Latinos profusus in nulla significatione invenitur, & primo, quod sciam, Tertullianus eum usurpavit a *lvers. Marc. c. 4. n. 17.*: secundo quia etiamsi profani auctores dumtaxat forensi sensu eam adhibuissent, mirabile id videri non deberet, cum modum ignoraverint, quo Deus justificat impios, non solum absolvendo, ut faciunt homines, sed omnem maculam abstergendo, quod ille solus facere potest. Nec novum est, aut insolens, ut verba in Scripturis eleventur ad aliquid significantium multo excellentius, aut augustius, quam in humanis significant.

93. Obj. ult. S. Patres quamæpissime nos aliquid boni habere negant, sed totam justitiam nostram uni Dei misericordiae imitti dicunt. Instar omnium sit Sanct. Hieronymus qui in Dial. I. a *lvers. Pelag. Tunc ergo, ait, justii sumus, quando nos peccatores fatemur, & justitia nostra non ex proprio merito, sed ex Dei consistit misericordia: Et S. Greg. M. Lib. XXXV. Moralium, in homine esse dicit pura mala; & in caput IX. Job dicit, omne virtutum nostrarum meritum esse vitium, si ab interno arbitrio districte judicetur.*

94. Resp. his, aliisque id genus Sanctorum Patrum locutionibus non designari, peccata nostra vere remissa non esse, sed dumtaxat nihil in nobis esse boni ex viribus nostris, cum omnia bona nostra debeamus Deo in acceptis referre, secundum illud Apostoli 1. Cor. IV. 7. toties a S. Au-

gustinus loca addit, quæ de forensi justificatione intelligi nullo latens possunt. Laudat quoque ut sibi consentientes Mart. Borrenum, Petrum Martyrem, & Mart. Bucorum. Sed & ipse Phil. Melancthon in *Apologia Confessionis Augustanæ* hæc habet: *Justificari significat ex injustis justos effici, seu regenerari: significat & justos pronunciari, seu deputari; utroque enim modo loquitur Scriptura.* Ex Lib. Concordiæ 1630. pag. 75.

(a) Non desunt inter Heterodoxos, qui ingenue fateantur, justificationem in sacris litteris non semper sumi sensu forensi. Sic Grotius in Prolegom. ad epist. ad Rom. Sic etiam Georg. Bullus in *Harmonia Apostolica* Dissert. I. c. 1. §. 2., ubi probat, usitatio quidem significatu usurpata in sensu forensi, sumi tamen aliquando etiam in alio sensu; qua in re Ernestus Grabe cum solita accuratatione læctum dicit, & nonnulla

gustino insinuat: *Qui habes, quod non accepisti?*

PROPOSITIO II.

Impius non justificatur per externam imputationem justitiæ Christi, sed per internam gratiæ infusionem.

95. **Prob. 1.** ex Sacris Litteris, tam veteris, quam novi Testamenti, in quibus justificatio impii fieri dicitur per internam totius hominis renovationem. „ *Psalm. L. 12.* Cor mundum crea in „ me Deus, & spiritum rectum innova in visce- „ ribus meis. *Ezech. XXXVI. 25.* Effundam su- „ per vos aquam mundam, & mundabimini ab „ omnibus inquinamentis vestris Et dabo vo- „ bis cor novum, & spiritum novum ponam in „ medio vestri. *Ad Tit. III. 5.* Salvos nos fecit „ per lavacrum regenerationis, & renovationis Spi- „ ritus sancti, quem effudit in nos abunde per Je- „ sum Christum Salvatorem nostrum, ut justifi- „ cati gratia ipsius hæredes simus secundum spem „ vite æternæ. *Joann. III. 5. & 6.* Nisi quis re- „ natus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non „ potest introire in regnum Dei. Quod natum est „ ex carne, caro est, & quod natum est ex spi- „ ritu, spiritus est ”.

96. Porro hæc Scripturarum oracula ipsa rerum experientia comprobata olim sunt, & usu quotidiano adhuc comprobantur. Mirabilis illa Pauli conversio, ut ex persecutore fieret vas electionis, annon internæ mutationis clarissimum argumentum est? Eodem modo, quanquam non ita repente, mutantur quotquot a peccatis convertuntur ad Deum, & justificantur, ita ut plane in novos homines, quasi per novam generationem, & creationem transformentur (a). Jam vero si justificatio non nisi per externam peccatorum remissionem fieret, addita item externa justitiæ Christi imputatione, non autem per gratiæ infusionem, internamque totius hominis renovationem, & sanctificationem, hæc impiorum conversio, & totalis mutatio nec esset, nec intelligi posset: ergo &c.

97. His adjungamus eâ Scripturæ loca, quibus dicitur conceptis verbis gratiam Dei diffundi in cordibus nostris. „ *Rom. V. 5.* Caritas Dei diffusa „ est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui „ datus est nobis. *Et ibidem de justis subditur „ vers. 17.* Abundantiam gratiæ, & donationis, & „ justitiæ accipientes in vita regnabunt per unum „ Jesum Christum ”; quibus nihil expressius, aut „ luculentius in rem nostram dici potest. *Joann. etiam XIV. 25.* dicitur Deus in justis inhabitare:

(a) Videri potest de hujusmodi mutationibus Flenny *Mœurs de Chret.* art. 4. Lectu etiam dignissima est epistola 1. Sancti Cypriani ad Donatum, in qua Sanct. Martyr sui mutationem, quæ sibi ipsi incredibilis videbatur, gratiæ ope facta eleganter describit.

„ Ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus ”; utique per gratiam inhærentem.

98. Neque vero audiendi sunt, qui difficultate rei pressi subtiliter excogitarunt distinctionem inter justificationem, & sanctificationem: atque alatos Scripturæ Sacræ textus, non ad justificationem, sed ad sanctificationem spectare docent (Petri Molinæus in *Clypeo fidei* Sect. 29.).

99. Inanis est enim hæc distinctiuncula, cujus nullum est in Sacris Litteris, aut in aliis Ecclesiasticis monumentis fundamentum; nec peccata ab impiis tolluntur, nisi renovato per gratiam infusionem, & sanctificationem eorundem spiritu; quemadmodum in naturæ effectibus non tollitur una forma, nisi per alterius adventum. Adde S. Augustinum, qui vanam hanc subtilitatem explodit, inquit *De peccato Orig.* cap. 59. „ Regeneratione „ modo sit, ut peccata omnia præterita remittantur; & iterum. In damnatione hominem prima „ nativitas tenet, unde nisi secunda non liberat ”; & pluribus aliis in locis regenerationem a justificatione minime secernit. Vid. Lib. I. *de peccat. meritis & remissione* cap. 10.

100. Allatis Scripturæ testimoniis addi potest etiam Ss. Patrum auctoritas, quorum omnium instar sit magnus Augustinus. Hic *Lib. de Spir. & litt.* cap. 9. n. 15. postquam probavit ex Apostolo hominem non justificari ex operibus legis, sed per fidem, qua creditur in Christum, ita pergit: „ Sic „ ut autem ista fides Christi dicta est, non qua „ credit Christus; sic & illa justitia Dei, non qua „ justus est Deus; utrunque enim nostrum est; „ sed ideo Dei & Christi dicitur, quod ejus nobis largitate donatur; & c. 52. n. 56. Caritas „ quippe Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos, sicut justitia Dei, qua justus ejus munere efficiamur, & Domini salus, qua nos salvos facit, & fides Jesu Christi, qua nos fideles facit. Idque tam sæpe repetit, & tam clare, ut vel ipse Calvinus Augustinum sibi adversari confessus fuerit (b) ”.

101. Denique audiendus est etiam Angelicus, qui 1. 2. quæst. 115. art. 2. hac ratione theologica probat, non posse remitti culpam sine infusione gratiæ: „ Homo peccando Deum offendit. Offensa autem non remittitur alicui, nisi per hoc; „ quod animus offensi pacatur offensi. Et ideo „ secundum hoc peccatum nobis remitti dicitur, „ quod Deus nobis pacatur; quæ quidem pax consistit in dilectione, qua Deus diligit nos. Dilectio autem Dei, quantum est ex parte actus divini, est æterna, & immutabilis; sed quantum „ ad effectum, quem nobis imprimit, quandoque „ in-

(b) Vide supra in nota ad n. 71. Phil. etiam Melancthon idipsum confiteri debuit, ut bene observavit Jac. Ben. Bossuet in *Hist. variat. Eccl. Protest.* Lib. V. n. 29. & seq.

9, interrumpitur; prout scilicet ab ipso quandoque deficiamus, & quandoque iterum recuperamus. Effectus autem divinæ dilectionis in nobis, qui per peccatum tollitur, est gratia, qua homo fit dignus vita æterna, a qua peccatum mortale excludit. Et ideo non posset intelligi remissio culpæ, si non adesset infusio gratiæ”.

102. Scripturis itaque, & Sanctis Patribus sacra Tridentina Synodus inhærens ita definiit Sess. VI. cap. 7. „Justificatio ... non est sola peccatorum remissio, sed & sanctificatio, & renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ, & donorum; unde homo ex injusto fit justus, & ex inimico amicus, ut sit hæres secundum spem vitæ æternæ ... Unica formalis causa (*justificationis*), est justitia Dei, non qua ipse justus est, sed qua nos justos facit; qua videlicet ab eo donati renovamus spiritu mentis nostræ, & non modo reputamur, sed vere justi nominamur, & sumus, justitiam in nobis recipientes, unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus S. partitur singulis, prout vult, & secundum propriam cujusque dispositionem, & cooperationem. Quanquam enim nemo possit esse justus, nisi cui merita passionis Domini nostri Jesu Christi communicantur; id tamen in hac impii justificatione fit, dum ejusdem sanctissimæ passionis merito per Spiritum S. charitas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui justificantur, atque ipsis inhæret: unde in ipsa justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur, fidem, spem, & charitatem”.

103. Et ulterius cap. 10. „Si quis dixerit, homines sine Christi justitia, per quam nobis meruit, justificari, aut per eam ipsam formaliter justos esse, anathema sit. *Can. insuper 11.* Si quis dixerit, homines justificari, vel sola imputatione justitiæ Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia, & charitate, quæ in cordibus eorum per Spiritum S. diffundatur, atque illis inhæreat, aut etiam gratiam, qua justificamur, esse tantum favorem Dei, anathema sit”. Cujus postremi Canonis non ille sensus est, quem fingit Chemnitzius, scilicet quod justificemur quidem imputatione justitiæ Christi, sed non sola, nempe partim renovatione interna, partim imputatione justitiæ Christi. Hunc enim sensum Patres can. 10. jam exploserant.

104. Obj. primo. Rom. V. 19. dicit Apostolus: *Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita & per unius obedientiam justi constituentur multi*: ergo impii justificantur per imputationem justitiæ Christi.

105. Resp. Christi obedientiam esse causam meritoriam nostræ justificationis, non formalem; ut enim Concilium Trident. recte statuit Sess. VI. cap. 7. plures nostræ justificationis causæ: „finalis quidem, gloria Dei, & Christi, ac vita æterna:

„ efficiens vero, misericors Deus, qui gratuito abluat, & sanctificat, signans, & ungens Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ: meritoria autem dilectissimus unigenitus suus Dominus noster Jesus Christus, qui, cum essens inimici, propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, sua sanctissimam passionem in ligno crucis nobis justificationem meruit, & pro nobis satisfecit”.

106. Ceterum allatum S. Pauli testimonium ne dum dogma nostrum non labefactat, verum etiam mirifice confirmat, ut Sanct. Augustinus Lib. I. *De peccat. meritis & remissione* c. 15. perspicue probat. Ibi enim Paulus antithesi proposita dicit, eodem modo fieri nos justos per Christi obedientiam, quo facti sumus peccatores per inobedientiam Adami: atqui nemo negaverit, per Adami inobedientiam nos factos esse vere, & intrinsecam peccatores, nec ullus id explicabit per solam extrinsecam imputationem peccati Adami: ergo &c. Vide dicta T. IV. Diss. III. Sect. III. n. 58. & seq.

107. Et sane, nisi hoc sensu intelligatur Apostoli comparatio, facile erit in Huberianorum stultitiam delabi, qui hinc colligebant, „ omnes omnino homines per Christi obedientiam in statu salutis actu constitui, plane quemadmodum omnes per Adami inobedientiam in statu mortis constituuntur (*ap. Bullam in Examine censur. animadv. XI. n. 9.*)”, aut Antinomiam consentire, qui sine operibus homines per Christi obedientiam salvari, comminiscuntur.

108. Obj. secundo. Paulus 1. ad Corinth. I. 30. de Christo inquit: *Qui factus est nobis sapientia a Deo, & justitia, & sanctificatio, & releptio*. Quod prius dixit Jerem. Propheta cap. XXIII. 6. *Hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster*, vel potius ut Hebræus legit *אלהה justitia nostra*. Item ad Eph. I. 6. *Gratificavit nos in dilecto filio suo*. Item Philipp. III. 6. *Et inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed illum, quem ex fide est Christi Jesu, quæ ex Deo est justitia in fide*.

109. Resp., hæc omnia, & si quæ sunt hujus generis alia Scripturarum oracula, non sensu formali, sed in sensu causali, & meritorio esse intelligenda: quia nempe Christus promeruit nobis liberationem a peccato, & gratia sua nobis donavit, ut justificaremur. Nec insolens est in Sacris Litteris figurata hæc, & metonymica locutio, effecti scilicet pro causa; ut cum Deus dicitur fortitudo, & patientia nostra: *Diligam te Domine fortitudo mea*, Psalm. XVII. 1. *Tu es patientia mea, Domine*, Ps. LXX. 5. & alibi *pax nostra* Eph. II. 14. *nostra spes, salus, vita, protectio*. Imo ex ipso S. Pauli loco epist. I. ad Corinth. id ipsum satis luculenter colligitur. Eodem enim sensu dicitur Christus *justitia, et sanctificatio nostra*, quo dicitur *sapientia nostra et releptio*; sed hæc duo postrema intelligi certe nequeunt, nisi in sensu causali, et meritorio, nullatenus autem in sen-

in *formali*. Alia autem verba Apostoli Pauli ad Philipp. III. ita explicantur à S. Augustino de *grat. & liber. arb.* cap. 12. ut justitia legis sit falsa justitia quorundam Judæorum, qui præsumebant se ex operibus legis sine gratia factis justificari; contra autem justitia per fidem Christi Jesu sit justitia fidelium ex operibus factis ex fide, & gratia Jesu Christi.

110. Inst. Idem Apostolus 2. Corinth. cap. V. 21. dicit: *Eum (a), qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso.* eodem igitur modo nobis imputatur justitia Dei, quo Christo imputatum est nostrum peccatum; atqui Christo non nisi externe nostrum peccatum imputari potuit: ergo &c. Porro hæc Apostoli verba ita S. Augustinus, explicat in *Enchiridio* cap. 41. „ Ipse ergo peccatum, ut nos justitia, nec nostra, sed Dei, nec in nobis, sed „ in ipso: sicut ipse peccatum, non suum, sed „ nostrum; nec in se, sed in nobis constitutum ”.

111. Resp., ibi peccatum sumi pro hostia, ut sensus sit, Christum factum esse a Deo Patre hostiam, seu sacrificium pro peccatis nostris; quod perquam frequenter in veteri Testamento occurrit. Hanc interpretationem & sæpe alias adhibet S. Augustinus (*De peccat. origin.* cap. 52. Lib. III. *contra duas epist. Pelag.* cap. 6. & alibi), & in ipso *Enchiridii* loco nobis objecto, observans in *veteri lege peccata vocari sacrificia pro peccatis*. Antithesis autem, quam ibidem facit S. Doctor, in eo solum consistit, ut quemadmodum causa meritoria mortis Christi fuere peccata nostra in eum translata; ita causa meritoria nostræ justificationis fuit Christi justitia; non autem in eo fit comparatio, ut Christi justitia nobis tantum extrinsece imputetur, quemadmodum extrinsece solum Christo fuere nostra peccata imputata; nam id prorsus a mente S. Augustini alienum est, qui sæpius docet, nos esse justos justitia nobis inhærente. *Sicut enim, inquit in ep. CXL. al. 120. c. 50. quod legitur Psalm. III. Domini est salus, non ea salus intelligitur, qua Dominus salvus est; sed qua hi salvi sunt, quos ipse salvos facit; sic cum legitur Dei justitia ... non est illa intelligenda, qua Deus justus est, sed qua justis sunt homines, quos gratia sua justificat* (vid. sup. num. 98.).

112. Obj. 5. Eph. IV. 24. inquit Apostolus: *Induite nocum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia, & sanctitate veritatis;* quibus verbis S. Paulus alludit David dicenti in Ps. CXXXI. *Sacerdotes tui induantur justitiam;* unde Rom. XIII. 14., & ad Gal. III. 27. dicuntur homines *Christum induere;* atqui indumentum est aliquid extrinsecum: ergo &c.

113. Resp., Apostolum loqui figurate, non de indumento extrinseco, sed intrinseco justitiæ, & sanctitatis, quod patet ex contextu; dixerat enim antea vers. 22. deponendum esse *veterem hominem*, quod utique intelligitur de intrinseca peccati macula; consequenter igitur *induere novum hominem* designat intrinsecam spiritus renovationem. Observante autem S. Augustino, Apostolus, & David similitudine indumenti utuntur, ut innuant, nostram justitiam in nobis non esse ex nobis, sed ex Dei dono. „ Justitia, inquit S. Doctor *Serm.* „ *XI.* De verbis Apostoli, sit, sed ex gratia sit, „ non tua sit. Sacerdotes, inquit, induantur justitiam; vestis accipitur, non cum capillis nascitur: pecora de suo vestiuntur ”.

114. Obj. 4. Idem Apostolus Rom. IV. 5. *Credidit Abraham Deo, imputit, & reputatum est illi ad justitiam* (quæ verba repetit etiam S. Jacobus c. II. 25. subdens: *& amicus Dei appellatus est*); & rursus idem Paulus vers. 5. *Credenti in eum, qui justificat impium, reputatur filius ejus ad justitiam*. Idipsum invenitur dictum etiam de Phinees Ps. CV. 51. *& reputatum est ei ad justitiam*. Ac denique de Job idem habet Sanct. Augustinus in Tract. *De urbis excidio* cap. 4., *sustinuit tribulationem, & deputatum est illi ad magnam justitiam*: tota ergo nostra justitia est imputativa, eo fere modo, quo in rationibus debita dicuntur non imputari, etiamsi non sint veresoluta, sed duntaxat remissa.

115. Resp., imputationem justitiæ in his locis sumi per veram, & reali justitia inhærente; quomodo ab opposito opera mala dicuntur imputari ad peccatum. Deut. XXIII. 21. *Si moratus fueris (reddere votum), reputabitur tibi in peccatum;* & cap. XXIV. 15. præcipitur, ut reddatur merces pro labore, *ne reputetur tibi in peccatum*. Nec alia fuit inquam hujus phrasid apud veteres Patres interpretatio: *Si Abraham,* inquit Sanct. Cyprianus (Lib. II. ep. 3. ad Cæcil.), *Deo credidit, & deputandum est ei ad justitiam, utique quisque Deo credit, & fide vivit, justus invenitur*. Imo in sacris etiam litteris hoc ipsum explicatur: ut cum Judith VIII. 22. dicitur: „ Abraham tatus est, & per multas tribulationes probatus; Dei amicus effectus est ”.

116. Obj. ult. Non levis Jesu Christo itrogari videtur injuria, dum præter ipsius gratiam, atque justitiam alia admittitur nobis intrinsece inhærens; propter quam hominibus primum est superbiæ vitio inflari (b).

117. Resp., aut imperite certe, aut calumiose facere adversarios, dum hæc nobis obijciunt; cum profiteamur aperte, totam, quanta in nobis est, justitiam ex Dei munere promanare. Et si quis di-

(a) Observat S. Augustinus in *Enchiridio* c. 41., & Lib. II. *contra Maximinum* cap. 2., in mendosis quibusdam codicibus ipsius ætate lectum fuisse: *is, qui non noverat &c.*

(b) Quod argumentum Chemnitius oratoris more admodum exaggerat, quasi nos operibus nostris, non autem Christi passioni vim tribuamus justificandi.

dixerit, homines sine Christi justitia, per quam nobis meruit, justificari ... anathema sit, Concilium Trident. Sess. VI. c. 10. Et rursus: „ Si quis dixerit, per hanc doctrinam catholicam de justificatione, a sancta Synodo hoc præsentem decreto expressam, aliqua ex parte gloriæ Dei, vel meritis Jesu Christi Domini nostri derogari, & non potius veritatem fidei nostræ, Dei denique, ac Christi Jesu gloriam illustrari, anathema sit ”; ibidem eam. ult. Imo multo magis secundum doctrinam Ecclesiæ Catholicæ gloria Christi elucet, cum dicitur, merito ejus passionis peccata non abscondi solum, vel solum tegi, aut tantummodo non imputari; sed plane deleri, & auferri: atque ejus beneficio non solum nos consequi, ut justii reputemur; sed omnino ut justii, & sancti simus. Atque ut hoc majori in luce ponatur, sit

APPENDIX

In qua Doctrina Catholica de justificatione defenditur contra Hæreticorum calumnias.

118. **I**n *Apologia Confessionis Augustana* articulus de justificatione proponitur tanquam „ præcipuus locus doctrinæ Christianæ, qui recte intellectus illustrat, & amplificat honorem Christi, & affert necessariam consolationem piis conscientiiis ”; nos autem Catholici accusamur, quod misere contaminaverimus hunc locum: „ cum neque quid remissio peccatorum, neque quid fides, neque quid gratia, neque quid justitia sit, intelligamus ”. Ut autem id in propatulo fiat, vix dici potest quam insidiose, & calumniose nostra doctrina exponatur.

119. Et primo ibidem accusamur pagin. 65.: „ quod, cum Scriptura alias tradat legem, alias promissionem de Christo, nos sumamus legem, & per legem (non autem per promissionem de Christo, quam a nobis simpliciter aboleri dicunt pag. 95.) quæramus remissionem peccatorum, & justificationem; quod vestri Scholastici secuti Philosophos, tantum doceant justitiam rationis, & affingant, quod ratio sine Spiritu Sancto possit diligere Deum super omnia; & homines mereri remissionem peccatorum, faciendo quod in se est. Hanc opinionem, addunt, quia naturaliter blanditur hominibus, peperisse, & auxisse multos cultus in Ecclesia, vota Monastica, abusus Missæ, ec. ec. Denique nos sepelisse Christum, ne eo mediatore utantur homines, & propter ipsum sentiant, se gratis accipere remissionem peccatorum, & reconciliationem, sed somniant, se propria impletione legis mereri remissionem peccatorum ”.

120. At vero quantum sit, semperque fuerit ab hujusmodi erroribus Ecclesia Catholica aliena, sa-

tis expositum fuit in Conc. Trident. Sess. VI., ubi capit. 1. expresse definitur: „ non modo Gentiles per vim naturæ, sed nec Judæos quidem per ipsam litteram legis Moysis (a peccato) liberari, aut surgere potuisse ”. Eum, quomodo verum sit, nos quærere remissionem peccatorum, & justificationem per legem, & per gratiam Jesu Christi. Pergit autem sancta Synodus, & c. 2. declarat, missum tandem in plenitudine temporum Jesum Christum, quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius pro peccatis nostris, non solum autem pro nostris, sed etiam pro totius mundi. Hoc modo Catholici sepeleverunt Christum, ne eo mediatore utantur homines &c. Sed adhuc expressius cap. 3. explicatur, quod sicuti homines, „ nisi ex semine Adæ procreati nascerentur, non nascerentur injusti: ita, nisi in Christo renascerentur, nunquam justificarentur, cum ea renascentia per meritum passionis ejus, gratia, qua justii fiunt, illistrihuatur ”: unde excitetur ad gratias pro tanto beneficio Deo semper agendas.

121. In cap. 4. insinuat, hominis regenerationem post Evangelium promulgatum sine baptismo, aut ejus voto fieri non posse; & in cap. 5. justificationis exordium in adultis a Deo per Christum Jesum, præveniente gratia, sumendum esse, hoc est ab ejus vocatione, quæ nullis eorum existentibus meritis vocatur. In 6. autem cap. enumerantur diversæ dispositiones ad justificationem, scilicet primo fides, ut crederetur, „ vera esse, quæ divinitus revelata, & promissa fuerunt; atque illud imprimis, a Deo justificari impium per gratiam ejus, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu ”: secundo timor, quo utiliter peccatores concutiuntur: tertio spes, quam concipiunt, fidentes, Deum sibi propter Christum propitium fore: quarto charitas, non habitualis, quæ in ipsa justificatione infunditur, sed actualis, qua Deum tanquam omnem justitiæ fontem diligere incipiunt: quinto detestatio, & odium peccatorum: sexto propositum inchoandi novam vitam, & servandi divina mandata.

122. Tantum vero abest, ut putavit sancta Synodus, hæc omnia propriis viribus præstari, ut can. 5. anathema illi comminetur: „ qui dixerit, sine præveniente Spiritus Sancti inspiratione, atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut penitere posse, sicut oportet, ut eis justificationis gratia conferatur ”. Insuper cap. 8. decernit, etiam positis hisce dispositionibus, adhuc tamen nos gratis justificari, quia nihil eorum, quæ justificationem præcedunt, sicut fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promerentur. Facessant igitur putidæ istæ calumnie, quibus tam immerito accusamur, quasi philosophicam, aut judaicam justitiam prædicemus (a).

(a) Calumnia pariter est, quod dicitur in eadem *Apologia* p. 99.: Antonius, Bernardus, Dominicus, Fran-

123. Nihil autem falsius, quam quod subditur in eadem *Apologia* pag. 125., quod nos nomine gratiæ non intelligamus cum Veteribus misericordiam Dei, sed dilectionem, qua nos Deus diligimus. Quisnam enim quæso Catholicorum hanc perversam gratiæ notionem tradidit, aut secutus est? Nemo rudis ignorat, quid gratia actualis, & quid habitualis sit, & quomodo utraque necessaria sit justificatis, ut opera eorum sint bona, & vere, & proprie meritoria.

124. Sic pariter quis æquo animo ferat, quod in eadem *Apologia* scribitur pag. 105., docere nos, *hominem justificari dilectione, & operibus; de fide autem, qua apprehendimus Christum propitiatorem, nihil dicere?* Atque ut magis reddatur nostra sententia odiosa, sic additur: „Imo „hanc fidem (Catholici) improbant, neque im- „probant tantum sententiis, aut scriptis, sed etiam ferro, suppliciis conantur in Ecclesia delere”. Ita ne vero? Quorsum autem spectant ea Trident. Patrum verba cap. 6.: „peccatores „a divinæ justitiæ timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam „se convertendo, in spem eriguntur, fidentes. „Deum sibi propter Christum propitium fore ec.”? Quorsum hæc alia cap. 7.: causa justificationis meritoria est: „Dominus noster Jesus Christus, „qui, cum essemus inimici, propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit”? Legatur Canon 12., ubi damnantur ii, qui dixerint: „fidem justificantem nihil aliud esse, quam fiduciam divinæ misericordiæ, peccata remittentis propter Christum, vel eam fiduciam solam esse, qua justificamur”. His enim verbis non negatur fiducia in Christum fidei iussorem nostrum, sed damnantur ii, qui eam solam ad justificationem sufficere dogmatizant.

125. Demam ne nimis multa congeram, aperta calumnia est, quod in sæpius cit. *Apologia* de nobis exponitur pag. 85. „Adversarii nostri sunt „suaves Theologi. Intuentur secundam tabulam,

vicens, & alii Sancti Patres elegerunt certum vitæ genus, vel propter studium, vel propter alia utilia exercitia. Interim sentiebant, se fide propter Christum justos reputari, & habere Deum propitium propter Christum, non propter illa exercitia. Sed multitudo deinceps imitata est non fidem Patrum, sed exempla sine fide, ut per illa opera mererentur remissionem peccatorum, & propter illa opera reputarentur justis coram Deo. Acceptamus, quod de Sanctis Ordinum Religiosorum Institutionibus merito dictum est; sed quod additur de eorum assediis, mera est calumnia: omnibus enim nota est doctrina Ecclesiæ, quod, & quale sit honorum operum meritum.

(a) Hanc doctrinam Calvinistis calumniose affingi olim conquestus est quidam Minister Sednensis le Blanc de Beaulieu in thesibus an. 1665.: sed eum Arnaldus in suo opere: *Le renversement de la morale de J. C. par les erreurs des Calvinistes touchant la justification* Lib. X. cap. 4. adductis plurimis Bezae, Zanchii, Ca-

„ & politica opera; primam nihil curant, quasi „nihil pertineat ad rem, aut certe tantum exter- „nos actus requirunt. Illam æternam legem, & „longe positam supra omnium creaturarum sensuum, atque intellectum, diliges Dominum Deum „tuum ex toto corde, pertinet non considerant”. Quasi vero totam sanctissimæ nostræ Religionis ideam amiserimus. Sed hæc satis sint speciminis loco: nullus enim esset dicendi finis, si omnia afferre vellemus.

C A P U T IV.

Ostenditur, neminem sine speciali Dei revelatione posse de sua justificatione certum esse, (S. Thomas 1. 2. quæst. 112. art. 5.).

126. Lutherus postquam docuit, impios sola fide justificari, aliud addit dogma non minus absurdum, quemlibet scilicet posse de sua justificatione ita certum esse, quemadmodum de aliis fidei articulis certus est. Placuit hoc dogma etiam Calvino, qui ulterius addidit, posse hominem non tantum de sua justificatione, sed etiam de sua prædestinatione, & salute certum esse (Lib. III. *Institutionum* cap. 2. n. 16.: tum in *Antidoto Concilii Tril.* Sess. VI. cap. 15. &c.). Id fuit quoque in Synodo Dordrectana claris, conceptisque verbis definitum (anno 1618. puncto 5.) (a).

127. In eundem errorem turpiter lapsum esse Ambrosium Catharinum, a nonnullis creditum esse post Paulum Sarpium (*Hist. Conc. Tril.* Lib. II. pag. 221.). Veruntamen Card. Pallavicinus tantum virum, sin minus ab omni errore, saltem ab hæresi in Novatoribus damnata purgat (*Hist. Conc. Tril.* Lib. VIII. c. 12.). Contendebat nempe Catharinus, posse hominem certum esse de sua justificatione, non ea certitudine fidei, cui falsum subesse nequit, sed alia fide, quæ ex theologico discursu promanaret; sicuti aliquis certus esse potest, puerum baptizatum esse gratia sanctificante exornatum (b). Communis autem Catholicorum Theo-

merii, Patræi, aliorumque Calvinistarum testimoniis uberrime confutavit; præcipue autem ex celebri controversia, quæ hac de re inter Gottib. & Ministrum Dallæm olim exarsit. Vid. etiam *la Replique de M. Arnauld pour la defense des motifs invincibles*. Est quoque lectura digna Confessio Friderici III. Comitis Palatini in *Collectione Genevensi Synt. Gen.* II. Part. p. 149., & 156. Quamquam mirandum non est, aliquos non solum in hoc, sed in pluribus aliis capitibus a suis Magistris discessisse, cum liceat unicuique Scripturas proprio arbitratu interpretari. Nec enim mirandum est, vel ipsos Antesignanos sibi met quandoque repugnare. Sic Calvinus in *Concilii Antidoto* ad Sess. VI. aliquam in justis diffidentiam suæ justificationis admittere videtur; contradictio enim haud rara in iis esse solet, qui a veritate aberrant.

(b) Legatur tota *Apologia* Ambrosii Catharini, quam Pallavicinus loc. cit. adornavit; imo & ejusdem Ca-

Theologorum sententia est, quam contra Catharinum P. Dominicus Soto acriter defendit, neminem seclusa speciali Dei revelatione certum esse de sua justitia posse, nequam certitudine fidei, ut contra hæreticos definitum est, verum neque certitudine alia omnino firma, sed solum probabiliter conjecturis, vel ad summum certitudine morali, quæ sententia

128. Prob. primo ex Scripturis; ex quibus cum innumera pene sese offerant testimonia, paucis tamen contenti erimus, ne si omnia a pravis adversariorum interpretationibus vindicare cogamur, nimium, quam par est, nostra exerescat oratio. Ex veteri Testam. decretorius est ille locus Ecclesiasticus IX. 1. „Sunt justii, atque sapientes, & opera eorum in manu Dei, & tamen nescit homo, utrum amore, an odio dignus sit“. Ex novo autem ille Apostoli I. Corinth. IV. 4. de se ipso dicit: „Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum: qui autem judicat me, Dominus est“. Quæ verba sic commentatur Angelicus (Lect. I.): „Non habet immortalis peccati conscientiam, sed non in hoc justificatus sum, id est non sufficit ad hoc, ut me justum pronunciem, quia possunt aliqua peccata in me latere, quæ ignoro, secundum illud Psal. XVIII. Delicta quis intelligit? & Job IX. 21. dicitur: etiamsi simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea“. Idem autem Apostolus in eadem epist. cap. X. 12., qui se existimat stare, videat, ne cadat; quæ verba ita exponit S. Leo M. Serin. V. de Quatuor: Nemo est tanta firmitate suffultus, ut de stabilitate sua debeat esse securus.

129. Contra primum locum Eccles. IX. hæc ferre reponere solent adversarii: primo ex hebraico textu ita esse legendum: *Et amorem, & olivum non sciens homo, omnia ante eos: secundo* id dicit de amore, & odio hominum, de quorum amicitia nimium difficile est judicare; *tertio*, Salomonem non negare omnino id posse sciri, sed solum id posse sciri ex eventis externis, quod indicat, rationem hanc afferens. *Eo quod universa æque veniant justo, & impio, bono, & malo &c.*; eo ferme modo, quo cap. III. ejusdem libri negat posse cognosci, *si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, & spiritus jumentorum descendat deorsum*; non quidem absolute, sed solum ex eventu, quia unus interitus est hominis, & jumentorum, & æqua utriusque conditio; *quarto*, posse eum locum exponi de cognitione, quam habet homo ex conditione suæ naturæ, non autem de ea, quam habere potest ex interno

testimonio Spiritus S. habitantis in eo. *quinto*, si textus crude accipiatur, ne insignes quoque peccatores certos futuros, odio se esse dignos: *denon* hunc locum fuisse a S. Bernardi Serin. I. de Septuag. de prædestinatione explicatum, & non de gratia. (Alias hujus loci expositiones vide, si lubet, apud Matth. Poli in Synopsi Criticorum Sacrorum).